ПРОТОКОЛ № 2/2023
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии при

администрации муниципального образования Ширинский район

17 марта 2023 г. с. Шира

Председатель: Глущаков В.Н. -  заместитель главы администрации муниципального
образования Ширинский район;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мероприятиях по предотвращению африканской чумы свиней на территории
Ширинского района.

Заслушали:
- Феллер Н.Н. —  начальник ТКУ РХ «Ширинская ветеринарная станция»;
- Пантелеев А.Н. -  государственный инспектор Россельхознадзора по Республике Хакасия.

Заслушав и обсудив доклад начальника ГКУ РХ «Ширинская ветеринарная станция»,
санитарно - противоэпидемическая комиссия отмечает:

Африканская чума свиней (АЧС) - контагиозная септическая болезнь домашних свиней, в
том числе декоративных, и диких кабанов. На сегодняшний день в мире не существует вакцины,
которая могла бы её предотвратить. Несмотря на то, что для человека АЧС не представляет
никакой опасности, зараженное поголовье подлежит полному незамедлительному уничтожению,
поскольку вирус очень вынослив и может передаваться не только от больного животного к
животному, но и через кровососущих насекомых, мясопродукты, не прошедшие термообработку.

Очаг африканской чумы свиней обнаружен в Минусинском районе Красноярского края ( с.
Малая Минуса ) в 7 км от г. Минусинска. Правительством Красноярского края установлен
карантин по АЧС .

Из-за вспышки африканской чумы в ближайшее время в очаге и в угрожаемой зоне (в
радиусе 5 км от очага заражения) будит изъято у владельцев и уничтожено всё свинопоголовье.

В Республики Хакасии проводится работа по недопущению распространения АЧС. Города
Абакан, Черногорск, Саяногорск, а также Алтайский, Бейский, Усть-Абаканский, Боградский и
Аскизский районы вошли в 80-километровую зону наблюдения. По данным правительства
Хакасии, в этой зоне содержатся около 19 тыс. свиней. По решению чрезвычайной
противоэпизоотической комиссии при Правительстве Республики Хакасия в населённых пунктах
Республики в ближайшие дни пройдут сходы граждан, информирование населения, подворные
обходы специалистами районных ветстанций и сельских ветучастков, с целью определения
количества свиней в подворьях, их клиническое состояние. В случае малейшего подозрения
будут отбираться пробы для исследования на АЧС. Также будут проверены условия по
соблюдению правил реализации продуктов свиноводства.

В связи с возникновением эпизоотического очага африканской чумы свиней на территории
земельного участка, расположенного по адресу: Красноярский край, Минусинский район, массив
«Спартак», урочище «Стрелка», микрорайон Дачный, существующей угрозой заноса вируса АЧС
на территорию Республики Хакасия, а в частности на территорию Ширинского района, в целях
защиты территории Ширинского района от заноса вируса АЧС, посовещавшись, члены комиссии

РЕШИЛИ:
При сложившейся обстановке на территории района:

1. Рекомендовать главам сельсоветов Ширинского района, а также Управлению сельского
хозяйства, землепользования и экологии администрации муниципального образования Ширинский
район совместно с ГКУ РХ «Ширинская ветеринарная станция»:

- провести информационно-разъяснительную работу среди владельцев свиноводческих
хозяйств и населения об опасности африканской чумы свиней, а также мерах профилактики;

- обеспечить объективный учет численности свиней в хозяйствах всех форм собственности;

- организовать контроль за соблюдением главами хозяйств и частных подворий требований
безвыгульного содержания свиней, обеспечивающего недопущение их контакта с дикими
животными и птицей.

2. Рекомендовать редакции газеты «Ширинский вестник» размещать информацию об
опасности африканской чумы свиней и мерах профилактики, а также размещать информацию о
сходах граждан для проведения разъяснительных мероприятий по данному вопросу.

3. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Ширинскому району совместно с
представителями Россельхознадзора по РХ усилить контроль за перевозкой на территории
Ширинского района мясной продукции и сельскохозяйственных животных, в частности свиней.

4. Рекомендовать главам хозяйств и гражданам, проживающим на территории
Ширинского района:

- содержать свиней в закрытых помещениях, не допускать свободного выгула по территории;
- соблюдать в помещениях, где содержатся свиньи чистоту, регулярно проводить обработки

от кровососущих насекомых и грызунов, иметь необходимое количество дезинфицирующих
средств;

- исключить кормление свиней кормами животного происхождения и пищевыми отходами;
- информировать о наличии поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах

администрацию поселений;
- предоставлять животных ветеринарной службе для проведения клинического осмотра и

вакцинаций;
- не выбрасывать трупы животных, отходы от их содержания и переработки на свалки,

обочины дорог, не захоранивать их на своем огороде или другом земельном участке;
- немедленно информировать ветеринарную службу обо всех случаях падежа и заболевания

свиней;
- не пытаться переработать мясо павших или вынужденно убитых свиней -  это запрещено и

обязательно приведет к дальнейшему распространению болезни и может нанести непоправимый
вред Вашему здоровью и здоровью Ваших близких;

- покупать свиней только в специализированных свиноводческих хозяйствах по
согласованию с государственной ветеринарной службой (заявление и проведение обследования)
и при наличии ветеринарных сопроводительных документов;

- не посещать территории, на которые наложен карантин по африканской чуме свиней;
- по возвращении домой из неблагополучных по АЧС регионов подвергать стирке и

дезинфекции всю одежду и обувь, а также колеса автомобиля;
- не покупать мясопродукты в местах торговли, не установленных для этих целей местной

администрацией;
- не покупать живых свиней без ветеринарных сопроводительных документов, не

завозить/вывозить свиней и продукцию свиноводства без разрешения должностных лиц
государственной ветеринарной службы.

Председатель санитарно-противоэпидемической
комиссии при администрации муниципального
муниципального образования Ширинский район

Секретарь санитарно-противоэпидемической
комиссии при администрации муниципального
муниципального образования Ширинский район